
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°340 del 23/12/2021 registro generale 

N.51 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

APPROVAZIONE DISCIPLINARE DELLE ATTIVITA' DI 

MONITORAGGIO DEL TERRITORIO COMUNALE DI SUSA CON 

FOTO-VIDEOTRAPPOLE E MICROTELECAMERE DA PARTE DI 

PERSONALE DEL COMANDO DI POLIZIA LOCALE E SOGGETTI 

AUTORIZZATI 

 

        
 

 

L’anno duemilaventuno addì ventitre del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°340 del 23/12/2021 

Oggetto: APPROVAZIONE DISCIPLINARE DELLE ATTIVITA' DI MONITORAGGIO DEL 

TERRITORIO COMUNALE DI SUSA CON FOTO-VIDEOTRAPPOLE E MICROTELECAMERE DA 

PARTE DI PERSONALE DEL COMANDO DI POLIZIA LOCALE E SOGGETTI AUTORIZZATI 

 

   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(dott. Marco MASSAVELLI) 

 

Vista la Deliberazione del C.C. n. 19 del 31 marzo 2017, con la quale veniva approvato il 

regolamento comunale per la disciplina della videosorveglianza; 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale è impegnata da tempo per consolidare il 

programma di miglioramento della sicurezza finalizzato al controllo del territorio per fini 

istituzionali, tutela dell’incolumità dei cittadini e del patrimonio pubblico; 

 

Dato atto che le finalità che il Comune intende perseguire con il progetto di videosorveglianza 

sono quelle rispondenti alle funzioni istituzionali demandate all’ente, in particolare dal D.Lgs 

18 agosto 2000 n. 267, dal D.P.R. 24 luglio 1977 n. 616, dalla Legge 7 marzo 1986 n. 65 

sull’ordinamento della Polizia Municipale, nonché dallo Statuto e dai regolamenti comunali, e 

secondo i limiti sanciti D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, come modificato ed integrato dal 

Regolamento UE n. 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati – G.D.P.R.) 

 

Considerato che il Comune di Susa, nell’ambito della tutela del decoro urbano, ha avviato un 

incremento del controllo del territorio comunale, volto alla tutela ambientale, con particolare 

riferimento all’abbandono di rifiuti e al controllo delle deiezioni canine, e che la Polizia 

Locale si è dotata di apparecchi di videosorveglianza mobili, per una più efficiente ed efficace 

attività di monitoraggio delle zone maggiormente interessate da fenomeni di degrado urbano; 

 

Visti i provvedimenti del Garante per la Protezione dei dati Personali in materia di 

videosorveglianza;  

 

Vista la D.C.C. n. 21, del 30 giugno 2021, e il relativo Allegato A, con la quale si è 

provveduto a modificare il regolamento comunale per la disciplina della videosorveglianza, 

con l’aggiunta dell’articolo 12-bis, recante “Utilizzo di particolari sistemi mobili”; 

 

Visto, in particolare, il comma 2, del citato articolo 12-bis, che stabilisce che le modalità di 

impiego delle telecamere riposizionabili, anche del tipo foto-trappola con generazione di 

allarmi da remoto per il monitoraggio attivo, saranno disciplinate con apposito provvedimento 

da parte del Comandante della Polizia Locale. 

 

Ritenuto, quindi, necessario, adottare apposito disciplinare delle attività di monitoraggio del 

territorio comunale di Susa con foto-videotrappole e microtelecamere da parte di personale 

del Comando di Polizia Locale e di soggetti eventualmente autorizzati da parte del 

Responsabile dell’Area Vigilanza; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto 

Responsabile del Servizio, come da Decreto Sindacale n. 9, del 1° luglio 2021; 

 

 



Visti: 

 il Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR) -  Regolamento (UE) n. 

2016/679; 

 il decreto legislativo n. 196/2003, “Codice della Privacy”, come aggiornato dal decreto 

legislativo n. 101/2018; 

  il Testo Unico degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 

267 e s.m.i., ed in particolare, gli articoli 107 e 109; 

 il vigente Regolamento comunale per la disciplina della videosorveglianza; 

 

Tutto ciò premesso,  

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento.  

 

2. Di approvare l’allegato “DISCIPLINARE DELLE ATTIVITA’ DI MONITORAGGIO 

DEL TERRITORIO COMUNALE DI SUSA CON FOTO-VIDEOTRAPPOLE E 

MICROTELECAMERE DA PARTE DI PERSONALE DEL COMANDO DI POLIZIA 

LOCALE E SOGGETTI AUTORIZZATI”. 

 
3. Di dare atto che copia dell’allegato disciplinare sarà consegnato a ciascun appartenente 

al Comando di Polizia Locale, e ai soggetti che, di volta in volta, verranno autorizzati 

all’utilizzo delle previste apparecchiature; 

 
4. E’ abrogato ogni precedente provvedimento in contrasto con il presente. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

MARCO MASSAVELLI 


